1

中華土壤肥料學會第十七屆第三次理監事聯席會議會議紀錄

時間：中華民國一○五年七月二十八日（星期四）12:00~13:30

地點：明道大學寒梅大樓 寒 206 教室

主持人：許理事長正一           記錄：簡士濠

出席人員：如簽到表

出席人員：許正一、楊秋忠、申雍、向為民、李英明、沈佛亭、馬清華、陳仁炫、陳琦玲、

羅秋雄、賴朝明、鍾仁賜、李達源、黃裕銘、陳尊賢、蔡呈奇、賴鴻裕、黃山內、

莊愷瑋。

請假人員：王尚禮、郭鴻裕、鄒裕民、簡宣裕、譚鎮中、楊盛行、賴文龍、趙震慶。

一、理事長致詞

二、確認前次會議紀錄（附件一）

三、會務報告

(一) 本學會今年度接受農糧署補助二計畫，共計 5,88,000 元。其中合理化施肥計畫，需辦

理一場「農田土壤肥料承載量研討會」。加強肥料管理計畫則須舉辦「土壤肥料學術推

廣研發成果發表會」一場。

(二) 本學會「土壤與環境」期刊第十九卷第一、二期(2016年)，陸續徵稿中，預定於九月

編輯完成，今年可準時出刊，請各位理監事可踴躍投稿。

(三) International Union of Soil Sciences (IUSS)團體會員 2016年會費US 500元(含手續費US

35 元)已在 6 月初由許理事長繳交。

(四) 2016 年台灣七校(台大、宜大、中興、明道、彰師、嘉大、屏科大)聯合土壤調查將於 7

月 27 日-29 日在明道大學舉行，主辦人為賴鴻裕教授(soil.lai@mdu.edu.tw)，目前參加

人數已有 60 人(含師長) (附件二)。

(五) 第 11 屆海峽兩岸土壤肥料學術交流研討會原先預定於 2016 年 9 月 16-18 日在西安召

開，今更改會議日期為 9 月 19-21，目前報名參加有 22 位，全文投稿期限於 7 月 20

日前請會友踴躍報名參加投稿 (附件三)。

(六) 本會 林景和會友於 105 年 6 月任職高雄區農業改良場場長，本會已由理事長代表學會

全體會友贈送榮陞花籃致意。

(七) 本會前理事長 楊秋忠理事於今年榮獲中央研究院院士，本會已由理事長代表學會全體

會友贈送祝賀花籃致意。

四、議案討論

案由一：第 11 屆海峽兩岸土壤肥料學術交流研討會會後行程事宜。

說明：第 11 屆海峽兩岸土壤肥料學術交流研討會原先預定於 2016 年 9 月 16-18 日在西

安召開，今更改會議日期為 9 月 19-21，而會後行程為 9 月 22-24 日 (如附件四)，

提請討論。

mailto:soil.lai@mdu.edu.tw)，目前參加人數已有60
mailto:soil.lai@mdu.edu.tw)，目前參加人數已有60

2

決議：照案通過。

案由二：農委會補助計畫須執行之農田土壤肥料承載量研討會事宜討論案。

說明：本會今年由農委會補助之合理化施肥計畫須舉行一研討會，研討會內容須與 1. 土

壤肥料施用技術及各種作物施肥推廣成果，2. 探討農田 土壤肥料承載量及土壤

管理相關研究，3. 以維持農田地力、增進農業 生產力及保護環境等議題相關，

故提請討論開會日期、地點和議程等相關事項。

決議：決議為「農業廢棄物施用農田土壤承載量」於 105 年 09 月 26 日至國立中興大學

土壤環境科學系辦理「農田土壤肥料承載量：探討生物炭及農業與畜產廢棄堆肥

於農田土壤之應用」研討會

案由三：成立本會第十七屆(105年度)褒獎委員會討論案。

說明：依循學會往例，褒獎委員會召集人需為學術組長，委員會成員需含括期刊總編輯，

秘書長及兩位理事共同組成，故提請討論相關事項。

決議：本會通過由學術組長，期刊總編輯、秘書長、國立中興大學土壤環境科學系鄒裕

民榮譽特聘教授及行政院農業委員會農業試驗所陳琦玲研究員擔任第十七屆(105

年度)褒獎委員。

案由四、申請加入本會新會員資格審查案。

姓名 最高學歷 現職 備註

廖健森 台灣大學農業化學系 義守大學土木與生態系 普通會員

羅宜廷 義守大學土木與生態系 義守大學土木與生態系

研究生

普通會員

江啟民 屏東科技大學環境工程

與科學系

屏東科技大學水土保持

系計畫助理

普通會員

決議：照案通過。最高學歷及現職補齊。

五、臨時動議

六、散會